CAMARA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

ATA Nº. 130/2022

 1
Horário: 10h00                                                2
Local: Zoom CRCTO 3
Membros Presentes: Cons. Diego Elbert Acácio Gonçalves. Cons. Marcio Sousa 4
Ribeiro, Cons. Núbia Alves Fernandes. 5
Outras Presenças:  6
ORDEM DO DIA  7
Ao décimo setimo dia do mês de maio, do ano de dois mil e vinte e dois, reuniu-se a 8
câmara de Desenvolvimento Profissional do CRCTO, na sede do CRCTO, localizado na 9
Avenida Teotônio Segurado, Quadra 601 Sul, Conjunto 01, Lote 19 – Plano Diretor Sul, 10
Palmas – TO, a partir das 10h00, com a presença dos conselheiros Vice-Presidente 11
Diego Elbert Acácio Gonçalves, Conselheira Nubia Alves Fernandes  e Conselheiro 12
Marcio Sousa Ribeiro. Iniciando a pauta, a coordenadora destacou o edital de parceria, 13
mencionando duas parcerias consolidadas no mês de maio, que são: Fiscomsim 14
Consultoria e editora LTDA e Juliano & Juliano. A documentação foi analisada pelo VP – 15
Diego, gerando os protocolos 288/2022 e protocolo 302/2022. Prosseguindo, o vice-16
presidente falou sobre o evento dia “D”, evento idealizado pelo CFC, a ser ministrado 17
pelo professor Edgar Madruga em Palmas, Araguaína e Gurupi, entre os dias 14 a 16 de 18
junho. A respeito dos trabalhos de educação continuada na cidade de Gurupi, o 19
conselheiro Marcio Sousa destacou a necessidade do CRCTO realizar uma reunião 20
plenária em agosto, ou seja, realizando um evento maior na cidade de Gurupi. Todos 21
concordaram. Outro curso em destaque foi o de Prestação de Contas Eleitorais previsto 22
para as datas 20 a 22 de junho, com a participação do Tribunal Regional Eleitoral. A 23
respeito do projeto o Desenvolvimento profissional vai providenciar local e divulgar em 24
Dianópolis e Palmas., entre outras ações. O TRE vai fornecer a servidora Keila, com 25
ampla experiência no assunto. A respeito de palestrantes para os eventos, a conselheira 26
Nubia Fernandes destacou que a BSSP dispõe de ótimos professores para temas 27
variados, inclusive PIS e COFINS. Dando continuidade, o conselheiro Diego Elbert 28
mencionou o evento sobre as Diretrizes curriculares agendado para o dia 24/05 na sede 29
do CRCTO que vai contar com a presença de professores, acadêmicos, coodenadores 30
de contábeis entre outras pessoas. O evento é uma audiência pública onde estarão 31
discutindo a proposta do CFC para alterar a matriz curricular do curso de ciências 32
contábeis. Finalizando a pauta, a colaboradora Raquel mencionou o treinamento do CFC 33
marcado para dia 26 de junho, na sede do conselho.Todos confirmaram participação. 34
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 11h10min. A presente ata foi 35
lavrada por mim, Raquel Pereira Ribeiro, e, depois de lida e aprovada, devendo ser 36
assinada por todos. Palmas, 17 de maio de 2022. Visto: 37

 38
 39

DIEGO ELBERT ACÁCIO GONÇALVES
Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional

MÁRCIO SOUSA RIBEIRO
              Membro

NÚBIA ALVES FERNANDES
              Membro

RAQUEL PEREIRA RIBEIRO
SECRETÁRIA